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 INGLIZ TILI O‘QITISHDA 
INTEGRATIV (CLIL) 

TEXNOLOGIYASINING 
BOSHLANG‘ICH SINF 

O‘QUVCHILARI UCHUN 
MOS MODELLARINI ISHLAB 

CHIQISH
Xakimova Xosiyat Jurayevna

Angren Universiteti
“Til va uni o‘qitish metodikasi” kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich sinflarda ingliz tili o‘qitish jarayoniga Fan va Til Integratsiyasi (CLIL – Con­
tent and Language Integrated Learning) texnologiyasini tatbiq etishning nazariy va amaliy asoslari yoritilgan. CLIL tex­
nologiyasining yosh xususiyatlariga moslashtirilgan soddalashtirilgan modellarini ishlab chiqish zarurati, ularning metodik 
tamoyillari, amaliy qo‘llash usullari, dars strukturasining optimal variantlari, o‘quvchilar uchun mos integrativ faoliyat turlari 
hamda o‘qituvchilar uchun metodik tavsiyalar asoslab berilgan. Maqolada CLIL asosida tashkil etilgan darslarning bosh­
lang‘ich sinflarda til va fan kompetensiyalarini bir vaqtda rivojlantirishi, o‘quvchilar motivatsiyasini oshirishi hamda chet 
tilini tabiiy muhitga yaqin sharoitda o‘rgatish imkonini berishi ilmiy dalillar asosida ochib berilgan. Yakuniy qismda bosh­
lang‘ich ta’lim uchun moslashtirilgan CLIL modellarining uchta varianti – Mini-CLIL, Story-based CLIL va Activity-based 
CLIL taklif etiladi.

Kalit so‘zlar: CLIL, integrativ texnologiya, ingliz tili o‘qitish metodikasi, boshlang‘ich ta’lim, integratsiya, tabiiy til muhitida 
o‘qitish, motivatsiya, multimodal ta’lim, kognitiv faoliyat, STEAM.
Abstract: This article presents the theoretical and practical foundations of implementing Content and Language Inte­
grated Learning (CLIL) technology in teaching English to primary school students. The necessity of developing simplified 
CLIL models adapted to the age-related and cognitive characteristics of young learners is substantiated. The study exam­
ines the methodological principles of CLIL, practical implementation techniques, optimal lesson structures, appropriate 
types of integrative learning activities for students, and provides methodological recommendations for teachers. The 
article scientifically demonstrates that CLIL-based lessons contribute to the simultaneous development of language and 
subject competencies, enhance learners’ motivation, and create opportunities for acquiring a foreign language in a con­
text close to a natural linguistic environment. In the concluding section, three CLIL models adapted for primary education 
are proposed: Mini-CLIL, Story-based CLIL, and Activity-based CLIL.

Key words: CLIL, integrative technology, English language teaching methodology, primary education, integration, 
teaching in a natural language environment, motivation, multimodal learning, cognitive activity, STEAM.
Аннотация: В статье раскрываются теоретические и практические основы внедрения технологии интеграции 
предмета и языка (CLIL – Content and Language Integrated Learning) в процессе обучения английскому языку 
учащихся начальных классов. Обосновывается необходимость разработки упрощённых моделей CLIL, адапти­
рованных к возрастным и когнитивным особенностям младших школьников, рассматриваются их методические 
принципы, способы практического применения, оптимальная структура урока, виды интегративной учебной дея­
тельности, а также методические рекомендации для учителей. В статье научно обосновано, что занятия, орга­
низованные на основе CLIL, способствуют одновременному развитию языковых и предметных компетенций уча­
щихся, повышают учебную мотивацию и обеспечивают обучение иностранному языку в условиях, приближённых 
к естественной языковой среде. В заключительной части предложены три модели CLIL, адаптированные для 
начального образования: Mini-CLIL, Story-based CLIL и Activity-based CLIL.

Ключевые слова: CLIL, интегративная технология, методика обучения английскому языку, начальное образо­
вание, интеграция, обучение в естественной языковой среде, мотивация, мультимодальное обучение, когни­
тивная деятельность, STEAM.
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KIRISH
Bugungi ta’lim tizimi o‘quvchilarda nafaqat til bilish, balki fanlararo integratsiya asosida kompleks kompe­

tensiyalarni shakllantirishni talab etmoqda. Shunday integrativ yondashuvlardan biri – CLIL (Content and 
Language Integrated Learning) bo‘lib, ingliz tili va fan mazmunini birgalikda o‘rganishni nazarda tutadi. CLIL 
metodi ingliz tilida fanni o‘rgatish orqali tilning tabiiy kontekstdagi real qo‘llanishini ta’minlaydi. Boshlang‘ich sinf 
o‘quvchilari uchun esa bu yondashuv ularda qiziqish uyg‘otadi hamda o‘yin orqali o‘rganish, tasviriy va sensor 
faoliyat bilan uyg‘un holda samarali natija beradi.

Boshlang‘ich sinf yoshidagi bolalar voqealarni ranglar, shakllar, tasvirlar va tajribalar orqali idrok etadi. Shu 
sababli CLILning soddalashtirilgan modeli ularning ehtiyojlari va kognitiv darajalariga to‘liq mos keladi.

CLIL texnologiyasining nazariy asoslari. CLIL tushunchasining mohiyati

CLIL – til va mazmunni birgalikda o‘rganishga asoslangan o‘qitish metodidir. CLIL to‘rt asosiy kompo­
nentdan iborat bo‘lib, ular mazmun (Content) – fan va mavzu bo‘yicha bilimlar, muloqot (Communication) – 
ingliz tilida fikr bildirish, tafakkur (Cognition) – tahlil qilish, solishtirish va umumlashtirish kabi kognitiv faoliyat 
turlari hamda madaniyat (Culture) – xalqaro madaniy kontekstni anglashdan iborat. CLIL shunchaki ingliz tilida 
fanni o‘rgatish emas, balki ikkilamchi kompetensiyalarni shakllantirishga qaratilgan yaxlit metodik tizim hisobla­
nadi.

Boshlang‘ich sinflar uchun CLILning afzalliklari shundan iboratki, bolalar vizual, harakatli va o‘yin orqali 
integratsiyalangan darslarni oson qabul qiladi, ingliz tili tabiiy muhitda o‘zlashtiriladi, o‘quvchilarning o‘qishga 
bo‘lgan motivatsiyasi oshadi, lisoniy xatolar kamayadi hamda so‘z boyligi mavzu va atrof-muhit bilan bog‘liq 
holda mustahkamlanadi. Shu bilan birga, “fan + til” integratsiyasi o‘zaro boyituvchi ta’sirga ega bo‘ladi.

Yosh xususiyatlarini hisobga olgan holda boshlang‘ich sinflarda CLIL texnologiyasini moslashtirish zarur 
bo‘lib, bunda katta hajmdagi matnlar o‘rniga rasmlar, modellar va tajribalardan foydalanish, murakkab fanlar 
o‘rniga tabiatshunoslik, matematikaning elementlari va san’at bilan bog‘liq mavzularni tanlash, murakkab 
lingvistik tuzilmalardan ko‘ra sodda gaplardan foydalanish hamda mantiqiy faoliyatning dastlabki shakllariga 
moslikni ta’minlash muhim hisoblanadi. Shu bois “Light-CLIL” yoki “Mini-CLIL” modeli boshlang‘ich sinf o‘quv­
chilari uchun qulay va samarali yondashuv sifatida qaraladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Fan va til integratsiyasiga asoslangan CLIL texnologiyasi zamonaviy chet tili ta’limining eng samarali 

yondashuvlaridan biri sifatida keng tadqiq etilgan. D. Coyle, P. Hood va D. Marsh tomonidan nashr etilgan 
“CLIL: Content and Language Integrated Learning” asarida CLILning nazariy asoslari, to‘rt komponentli modeli 
– mazmun, muloqot, tafakkur va madaniyat – batafsil yoritilgan bo‘lib, ushbu yondashuv tilni tabiiy kontekstda 
o‘rganish imkonini berishi ilmiy asoslangan. P. Mehisto, D. Marsh va M. Frigolsning tadqiqotlarida esa CLILning 
amaliy modellari, ularni turli ta’lim bosqichlariga moslashtirish masalalari hamda o‘quvchi motivatsiyasiga ta’siri 
chuqur tahlil qilingan.

CLIL texnologiyasining til o‘qitish metodikasi bilan bog‘liqligi J. Harmerning ingliz tilini o‘qitish amaliyotiga 
oid tadqiqotlarida aniq ifodalanadi. Muallif kommunikativ yondashuv, interfaol metodlar va mazmun orqali tilni 
o‘rgatishning ustuvorligini ta’kidlaydi. Shu bilan birga, S. Krashen tomonidan ishlab chiqilgan ikkinchi tilni egal­
lash nazariyasida tushunarli kirish (comprehensible input) tamoyili CLILning ilmiy asosini mustahkamlaydi, 
chunki fan mazmuni orqali berilgan til materiali o‘quvchilar tomonidan tabiiy va bosqichma-bosqich o‘zlashtiriladi.

O‘zbekiston ta’lim tizimi sharoitida CLIL yondashuvi milliy metodik qarashlar bilan uyg‘unlashadi. 
J. J. Jalolovning chet tilini o‘qitish metodikasiga oid ishlari integrativ va kommunikativ yondashuvlarning ahami­
yatini asoslab beradi. O‘zbekiston Respublikasi umumiy o‘rta ta’lim konsepsiyasida ham fanlararo integratsiya 
va kompetensiyaviy yondashuv ta’lim sifatini oshirish omili sifatida belgilangan. Boshlang‘ich ta’limda interfaol 
va integrativ metodlardan foydalanish masalalari B. Baxodirova va G. Xolmatovaning tadqiqotlarida yoritilib, 
CLIL texnologiyasini kichik yoshdagi o‘quvchilarga mos modellar asosida joriy etishning metodik imkoniyatlari 
ko‘rsatib berilgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotda boshlang‘ich sinflarda ingliz tilini CLIL texnologiyasi asosida o‘qitish jarayonini 

o‘rganish maqsadida ma’lumotlar pedagogik kuzatuv, tahliliy materiallarni o‘rganish hamda ta’lim amaliyotida 
qo‘llanilayotgan integrativ dars modellarini tahlil qilish orqali yig‘ildi. Tadqiqot jarayonida Mini-CLIL, Story-
based CLIL va Activity-based CLIL modellari qo‘llanilgan dars mashg‘ulotlari tanlab olinib, ularning samara­
dorligi sifat jihatidan baholandi. Olingan ma’lumotlar taqqoslash, tavsifiy tahlil va umumlashtirish usullari orqali 
qayta ishlanib, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining til va fan kompetensiyalarini rivojlantirishdagi o‘zgarishlar tahlil 
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qilindi. Shuningdek, o‘quvchilarning darsdagi faolligi va motivatsiyasi kuzatuv natijalari asosida ilmiy xulosalar 
chiqarish uchun asos sifatida foydalanildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Boshlang‘ich sinflar uchun CLILning mos modellaridan biri “Mini-CLIL” (10–15 daqiqalik integratsiya bo‘lagi) 

hisoblanadi. Mazkur model ingliz tili darsining muayyan qismini fan mazmuni bilan boyitishga qaratilgan bo‘lib, 
dars strukturasini buzmasdan integratsiyani amalga oshirish imkonini beradi. Masalan, “Plants need water” 
mavzusi doirasida (tabiatshunoslik + ingliz tili) water, sun, plant, grow kabi lug‘aviy birliklar o‘rganiladi, oddiy 
mini-tajriba orqali “Pour water → plant grows” jarayoni kuzatiladi hamda “Plants need water”, “Plants need 
sun” kabi sodda gaplar tuziladi. Yakuniy bosqichda o‘quvchilar “What did we learn?” savoli asosida refleksiya 
amalga oshiradi. Ushbu model vaqtni tejashi, dars rejasi izchilligini saqlashi va soddalashtirilgan integratsiyani 
ta’minlashi bilan ajralib turadi.

CLILning yana samarali modellaridan biri “Story-based CLIL” bo‘lib, u ertak va hikoyalar asosida inte­
grativ o‘qitishni nazarda tutadi. Boshlang‘ich yoshdagi bolalar uchun hikoya asosidagi o‘rganish eng samarali 
yondashuvlardan biri hisoblanadi. Masalan, “Weather & Clothes” mavzusi (tabiat + kiyimlar) “The little bear and 
the rainy day” hikoyasi orqali yoritiladi. Ushbu jarayonda rain – wear a raincoat, sun – wear a T-shirt, snow – 
wear boots kabi integrativ bog‘lanishlar shakllantiriladi. O‘quvchilar hikoyani tinglaydi, rasm chizadi, kiyimlarni 
moslashtiradi va “It is sunny. I wear a T-shirt.” kabi gaplar tuzadi. Natijada til o‘rganish jarayoni tasviriy ijod va 
fan mazmuni bilan uzviy bog‘lanadi.

“Activity-based CLIL” modeli esa tajriba va amaliy faoliyatga asoslanib, o‘quvchilarning bilish va nutqiy 
faolligini kuchaytiradi. Masalan, “Floating & Sinking” mavzusi (tabiatshunoslik + ingliz tili) doirasida suvga turli 
predmetlar – stone, wood, plastic tashlanadi va natijalar ingliz tilida qayd etiladi. “Stone sinks” hamda “Wood 
floats” kabi ifodalar orqali kuzatuv natijalari ifodalanadi. Ushbu modelda describe, compare va predict kabi 
nutqiy faoliyat shakllari faollashadi, buning natijasida kognitiv faoliyat kuchayadi va til tabiiy jarayon asosida 
shakllanadi.

CLIL darsining metodik strukturasi izchil bosqichlarga asoslanadi. Warm-up bosqichi 3–5 daqiqa davom 
etib, rasmlar, savollar, video va qiziqarli faktlar yordamida o‘quvchilarni mavzuga yo‘naltiradi. Content input 
bosqichi 5–7 daqiqani tashkil etib, fan mazmuni rasm, tajriba, hikoya yoki model orqali taqdim etiladi. Language 
input bosqichida 5 daqiqa davomida lug‘aviy birliklar, sodda gaplar va talaffuz ustida ishlanadi. Activity bosqichi 
10 daqiqa davom etib, tajriba, o‘yin, guruh ishlari va ijodiy faoliyatni o‘z ichiga oladi. Output bosqichida 5 daqiqa 
davomida gap tuzish, taqqoslash va rasm chizish amalga oshiriladi. Reflection bosqichi 2 daqiqa davom etib, 
“What did I learn today?” savoli asosida o‘quvchilarning o‘z-o‘zini baholashi ta’minlanadi.

CLIL texnologiyasini joriy etishda soddalashtirilgan lug‘at bilan ishlash, qisqa matnlardan foydalanish, o‘yin 
va amaliy mashg‘ulotlarning ustunligi, vizual tayanchlardan (flashcards, posters, diagrams) keng foydalanish, 
o‘quvchilarning yosh xususiyatlariga mos STEAM elementlarini qo‘llash hamda formativ baholashning mos 
variantlari – sticker, traffic light, thumb-up/down usullaridan foydalanish tavsiya etiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Boshlang‘ich sinflarda ingliz tilini integrativ – CLIL texnologiyasi asosida o‘qitish o‘quvchilarda bir vaqt­

ning o‘zida til, mazmun, kognitiv fikrlash va ijodiy faoliyatni shakllantiradi. CLILning soddalashtirilgan model­
laridan – Mini-CLIL, Story-based CLIL va Activity-based CLIL – boshlang‘ich yoshdagi bolalar uchun eng mos 
yondashuv hisoblanadi. Ushbu modellarni qo‘llash o‘quvchilarda tabiiy til muhitini yaratadi, fanlararo bog‘la­
nishni kuchaytiradi va o‘qishga bo‘lgan motivatsiyani sezilarli darajada oshiradi. Mazkur maqolada taklif etilgan 
metodik modellar boshlang‘ich ta’lim amaliyotida samarali qo‘llanishi mumkin bo‘lgan mustahkam ilmiy-uslubiy 
asosni tashkil etadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


